
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.36 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Tuesday, 27 November 2018

Dear Councillor, 

SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1

A  meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 1 will be held in the Council Chamber 
- Civic Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Monday, 3 December 2018 at 10:00.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations)

3. Approval of Minutes  3 - 8
To receive for approval the minutes of the meeting of 16/10/2018

4. Medium Term Financial Strategy  2019-20 To 2022-23  9 - 54
Invitees
Nicola Echanis, Head of Education and Family Support;
Cllr Charles Smith, Cabinet Member - Education and Generation; 
Robin Davies, Group Manager Business Strategy and Performance;
Deborah Exton, Group Manager – Financial Planning and Budget Management;
Eilish Thomas, Accountant - Education and Family Support.

5. Forward Work Programme Update 55 - 68

6. Urgent Items  
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Public Document Pack



Councillors: Councillors Councillors
JPD Blundell
NA Burnett
RJ Collins
PA Davies
SK Dendy
DK Edwards

J Gebbie
M Jones
DG Owen
B Sedgebeer
RME Stirman
JH Tildesley MBE

LM Walters
KJ Watts
CA Webster
AJ Williams

Registered Representatives

Tim Cahalane Roman Catholic Church
William Bond Special School Sector
Ciaron Jackson Primary School Sector



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 - TUESDAY, 16 OCTOBER 2018

1

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1 
HELD IN COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB 
ON TUESDAY, 16 OCTOBER 2018 AT 10:00

Present

Councillor CA Webster – Chairperson 

JPD Blundell NA Burnett RJ Collins PA Davies
DK Edwards J Gebbie M Jones RME Stirman
KJ Watts

Apologies for Absence

SK Dendy, JH Tildesley MBE, LM Walters and AJ Williams

Registered Representatives
William Bond Special School Sector
K Pascoe Secondary School Sector

Officers:

Gail Jewell Democratic Services Officer - Scrutiny
Andrew Rees Senior Democratic Services Officer - Committees
Tracy Watson Scrutiny Officer

Invitees:

John Fabes Specialist Officer Post 16 Education & Training
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support
Councillor Charles Smith Cabinet Member for Education and Regeneration

33. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor C Webster declared a personal interest in agenda item 5 - Review of Post 16 
Provisions across Bridgend, Public Consultation on Concepts as she has a child in 
secondary education in the County Borough.

Councillor NA Burnett declared a personal interest in agenda item 5 - Review of Post 16 
Provisions across Bridgend, Public Consultation on Concepts as she has a child in 
secondary education in the County Borough.

Rev Canon E Evans declared a personal interest in agenda item 5 - Review of Post 16 
Provisions across Bridgend, Public Consultation on Concepts as

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 3 RHAGFYR 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 3 RHAGFYR 2018, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Webster – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett DK Edwards J Gebbie
B Sedgebeer RME Stirman LM Walters KJ Watts
AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

M Jones a/ac DG Owen

Cynrychiolwyr Cofrestredig
Ciaron Jackson

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:
-

38. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau canlynol:-

Y Cynghorydd M Jones
Y Cynghorydd D Owen
W Bond

39. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

40. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD:     Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 1, 
dyddiedig 16 Hydref 2018, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod 
gwir a chywir, yn amodol ar ychwanegu'r Parch Canon Evans at 
y rhestr o'r rhai oedd yn bresennol yn y cyfarfod

41. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG  2019-20 A 2022-23

Cyflwynodd Swyddog Adran 151 Dros Dro adroddiad, a phwrpas hwn oedd cyflwyno i'r 
Cabinet Strategaeth Ariannol y Tymor Canol 2019-20 i 2022-23 (SATC), oedd yn egluro 
blaenoriaethau gwario'r Cyngor, amcanion buddsoddi allweddol a meysydd cyllido a 
dargedwyd ar gyfer arbedion angenrheidiol. Roedd y Strategaeth yn cynnwys 
rhagolygon ariannol am 2019-2023, yn ogystal â Chyllideb Refeniw ddrafft fanwl ar gyfer 
2019-20.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cyfarfod cyn y Pwyllgor, lle bu Aelodau yn trafod nad oedd y 
Gyllideb Derfynol wedi cael ei chyhoeddi eto, ac, oherwydd hyn, nad oedd yr adroddiad 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 3 RHAGFYR 2018

2

oedd gerbron yr Aelodau yn adlewyrchu hyn. Felly daethpwyd i'r casgliad, na ellid 
craffu'n llawn ar ddyraniad arbedion a glustnodwyd o fewn meysydd gwasanaeth 
Cyfarwyddiaethau yn y Cyngor, gan y gallai cyllid ychwanegol gan Lywodraeth Cymru 
(LlC) effeithio ar lefelau’r arbedion ac efallai y byddai’r toriadau fyddai eu hangen fel 
rhan o'r SATC yn newid y cynigion hyn.

Casgliad:                       Oherwydd yr uchod, argymhellodd yr Aelodau y dylai adroddiad 
diwygiedig ar gynigion SATC gael ei ddwyn yn ôl gerbron y 
Pwyllgor, unwaith y byddai setliad terfynol y gyllideb gan LlC 
wedi cael ei gyhoeddi.

42. DIWEDDARIAD RHAGLEN GWAITH

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad, a phwrpas 
hwn oedd:-

 Cyflwyno'r eitemau a flaenoriaethwyd gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Corfforaethol, gan gynnwys yr eitem nesaf a ddirprwywyd i Bwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Pwnc 1;

 Cyflwyno i'r Pwyllgor restr o eitemau posibl pellach am sylwadau a 
blaenoriaethu:

 Gofyn i'r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau pellach i'w hystyried gan ddefnyddio'r 
ffurflen meini prawf a baratowyd;

 Ystyried a chymeradwyo'r adborth o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Pwnc 1, a nodi'r rhestr o atebion gan gynnwys unrhyw rai sy'n weddill yn 
Atodiad A i'r adroddiad.

Bu'r aelodau yn trafod cynnwys yr adroddiad a'r Atodiadau A, B ac C cysylltiedig, ac yn 
dilyn hynny:

Casgliadau:                  1) Argymhellodd yr aelodau fod y llythyr gan y Weinyddiaeth 
Gyfiawnder ynghylch Cyllid Grant i'r Ystâd Ddiogel yng 
Nghymru yn cael ei anfon    ymlaen at Lywodraeth Cymru gan 
ofyn am eu sylwadau yn ôl. 

  2) Cytunai'r aelodau y dylai datblygiad aelodau gael ei gynnal 
gyda golwg ar ddysgu cymysg.

  3) Cytunai'r aelodau y dylai'r eitem arfaethedig ar Adolygu 
Ymarfer Plant fod yn sesiwn briffio i'r holl aelodau yn y Cyngor 
llawn yn hytrach na mynd i bwyllgor craffu.

43. MATERION BRYS

Dim.

Daeth y cyfarfod i ben am 10:25


